V V V

1000ca.

1. *Quæ cum sunt dicta in conspectu confestim omnes*. Ita Aldus avus & Nepos. ut *Vict* fuit quod & in Pall Turn vulgavit *essent*. notavit Gul. ejectione illa voce, exire versus longum, forte aliquid potest vereris.
2. *In quibus omnes ante eum Philosophi*. Haud aliter quidem Aldus pater & Nepos. sed *Vict* sed Turn item Pall & T. Gul. *omnes*.
3. *Nihil tamen ad bene vivendum*. Expressi quod erat in Pal utroque; tanto quidem promittit, quod sic quoque *Vict* edidisset alii enim voce adjecta *vix ad bene vivere*, cuius nulla littera in prioribus. & rectè, tale enim quid belle tub acelliptor.
4. *Una omnis sapientia*. Lamb. *hominia*: sed nostrum, tuatur se sine omnium editorum & calamo exaratorum codicum.
5. *Tum in virtute laudanda*. Ambio Pall. *sem forsan tamen*. nam nimis superbe Lamb. qui mox substituit alterum *sum*, loco *ex*; contra missi editionesque ceteras.
6. *Præstantissimos studio atque doctrina*. Pall. & *sed* tñ *T. r. præstantissimo*.
7. *ita facta est discerendi*. Extrat quidem *ita* in edd & *in* *Turn*

tollendum putabat vocem *discerendi*, tamquam officere se sui nec morigeram illico jugulavit Lamb. promptus fatalis; sed qui talis nobis videtur.

8. *Quid repugnet*. Modie passim est *repugnet*, sed alterum cœtue se veterum editione & Pall. *msl*. fide.

9. *Explanatam virtutem impressionem*. Pal. *pr. expressionem*, quod licet de conjectura placeret P. Man. recentem tamen prius, quod in omnibus edidit in nostro quarto, codice alioque non vulgaris bonitas.

10. *Ad comprehendendam ingenii virtutem idonea*. Etiam Pal. addunt Mem in quo *ingenii* idaque admittit, rejecto, *ingenii*, quod in hæc tenus vulgatis.

11. *Quæ in virtute sunt neque absolutum*. Vox postrema non videtur in Pall. an sit in aliorum membran; ideo amb go: quod verè. editores recentisque aggerant nostrum *absolutum*; *Vict* autem atque Turn. *pr. se* *absolutum*.

12. *Beatum finem debent*. Pall. *debetur*; quod & in eddit ab Aldo *seu* *est*. se *se* *post* *totam* *abselle*.

idonea, ex hac descriptione, agendi quoque aliquid in vita, & officii ipsius initium reperiebatur: quod erat in conservatione earum rerum, quas natura prescriberet. hinc gignebatur *fuga defidia, voluptatumque contumelia*; ex quo laborum, dolorumque susceptio multorum, magnoz, recti honestique causa; & earum rerum, quae erant congruentes cum descriptione naturae. unde amicitia existebat, & iustitia, atque aequitas. haecque & voluptatibus, & multis vitae commodis anteponabantur. Haec quidem fuit apud eos morum institutio, & ejus artis, quam primam posuit, forma atque descriptio. De natura autem (id enim sequebatur) ita dicebant, ut eam dividerent in tres duas: ut altera esset efficiens, altera autem quasi huic a se praebens, ea, qua efficeretur aliquid. In eo, quod efficeret, vim esse censebant: in eo autem, quod efficeretur, materiam quandam; in utroque tamen utrumque neque enim materiam ipsam cohaerere potuisse, si nulla vi contineretur, neque vim sine aliqua materia. *Nihil est enim, quod non alicubi esse cogatur.* sed quod ex utroque, id jam corpus, & quasi qualitatem quandam nominabant. dabant enim profectio, ut in rebus inusitatis, quod Graeci ipsi faciunt, a quibus haec jam diu tractantur, utamur verbis interdum insuditis. (1) Nos vero, inquit Atticus, quin etiam Graecis licebit utare, cum voles, si te Latina fonte deficient. (u) Bene sane facis: sed enitar, ut Latine loquar, nisi in hujuscemodi verbis, ut philosophiam, aut rhetoricam, aut physicam, aut dialecticam appellem, quibus, ut aliis multis, consuetudo jam utitur pro Latinis. *qualitates* igitur appellavi, quas *μῆτρων* Graeci vocant: quod ipsum apud Graecos non est vulgi verbum, sed philosophorum, atque id in multis. dialecticorum vero verba nulla sunt publica: suis utuntur. & id quidem commune omnium ferè est artium. aut enim nova sunt rerum novarum faciendae nomina, aut ex aliis transferenda. quod si Graeci faciunt, qui in iis rebus tot jam saecula versantur, quanto id magis nobis concedendum est, qui haec nunc primum tractare conamur? (x) Tu vero, inquam, Varro, bene etiam meritus mihi videris de tuis civibus, si eos non modò copia rerum auxeris, ut effici, sed etiam verborum. (y) Audebimus ergo, inquit, novis verbis uti, te auctore, & si necesse erit. Earum igitur qualitatium sunt aliae principes, aliae ex iis ortae. principes sunt uniusmodi & simplices, ex iis autem ortae variae sunt, & quasi multiformes. itaque aer quoque (utimur enim pro Latino) ignis, & aqua, & terra, prima sunt, ex iis autem ortae animantium forma earumque rerum, quae gignantur à terra. ergo illa initia, & ut è Graeco verum, *ἀκρότατα* dicuntur: è quibus aer, & ignis, movendi vim habent, & efficiendi: reliquae partes, accipiendi, & quasi patiendi; aquam dico, & terram. Quintum genus, è quo essent astra, 3 mentesque singulares, eorum quatuor, quae supra dixi, dissimile Aristoteles quiddam esse rebatur. 3 sed subjectam putant omnibus sine ulla specie, atque carentem omni illa qualitate (faciamus enim *ἰσχυρὰ* istud hoc verbum, & tertium) materiam quandam, ex qua omnia expressa, & atque effecta sint: quae tota omnia accipere possint, omnibusque modis mutare, atque ex omni parte: coque etiam interire, non in nihilum, sed in suas partes, quae infinite secari, ac dividi possint, cum sit *ἄπειρον*.